Pro Prampergo	dominus Erasmus doctor de Utino (2)
pro Atimis	ser Nicolosius de Atimis
pro Toppo	ser Erasmus suprascriptus
pro Maniaco	ser Albertinus de Spignombergo
pro Aviano	ser Iacobus q. s. Simonis
pro Montereuali	ser Nicolaus q. s. Sebastiani
pro Sbroyavacha	ser Angelus et s. Rizardus
pro Varmo superiori et inferiori	ser Iacobus de Santo Daniele
† pro Turre (1)	ser Iacobus de Cusano
pro Fratina	ser Marcus de la Fratina
pro Salvarolo	idem ser Marchus
pro Zopola	ser Simon de Zopola
pro Cusano	
pro comunitate Utini et nobilibus de Savorgnano (b).	d. Franciscus de Maninis et ser Iohannes Franciscus de Montereuali et d. Gibelinus de Savorgnano.
† pro comunitate Civitatis Austrie	ser Lusius de Atimis et ser Nicolaus de Filitinis
pro comunitate Aquileie	
† pro comunitate Glemone	ser Bartolomeus q. ser Antonii
pro comunitate Venzoni	ser Rodolfus de Candidis et ser Andreas a Fabris
pro comunitate Tulmetij	ser Iohannes Vrisach
pro comunitate Sacili	
pro comunitate Portusgruarii	ser Raphael notarius
† pro comunitate Santi Danielis	ser Nicolaus Pithiani
† pro comunitate Marani	ser Phedericus
† pro Montefalcone	ser Iohannes Giglardus
† pro Faganea	ser Gaspar de Montefalcone
pro Canipa	ser Iohanne d. Simone et ser Iohannes Grigorii
pro Tarcento	ser Donatus de Canipa
	d. Herasmus doctor

(1) Le ragioni di queste crocette si trova nel testo. (2) Manca la prima carta del fascicolo nella quale dovevano esser ricordati il luogotenente ed alcune voci.

(a) La data manca in B, ma risulta dal documento seguente.

(b) In questo parlamento, i Savorgnani

del monte figurano ancora uniti al comune di Udine in una stessa voce.

Qua vocata (a) illico protestatus fuit et est Bartolomeus q. s. Antonio Leonardi de Glemona tanquam orator et nuntius ipsius comunitatis Glemone, asserens, suis loco et tempore dicendis et allegandis rationibus, nullam habere neque habere vocem in parlamento, quia sunt sub iurisdictione Glemone.

In quo quidem parlamento magnificus d. locumtenens proposuit cum multis rationibus et sapientissime quod metu Turchorum (b) qui jam multum crudeliter minati sunt huic Patrie et de quibus in futurum multum dubitari potest, attentis suis crudelitibus in locis iam sibi subiectis et crudeliter subtractatis, quod ad evitanda pericula repentina et ad terrendos ipsos Turchos :

quod de cetero, pro singulo anno, stent parati pro tercia parte, sicut fuerunt electi et deputati de anno in annum, ut quam citius fuerint moniti per magnificos dd. locumtenentem vel alios de mandato ipsorum locumtenentium, continuo se reperiant paratos ad obedientiam ipsorum locumtenentium et sit quam citius scribendum, ne propter retardationem ipsi Turchi haberent tempus discurendi in hanc patriam, sicut soliti in aliis locis improvide. Quam quidem propositionem omnes qui interfuerunt parlamento et qui non sunt signati † de antea laudaverunt et approbaverunt: alii autem signati voluerunt habere respectum.

In dicto parlamento propositum fuit per nobilem ser Nicolaum Maria de Strassoldo quod constitutio de rusticis non vendentibus aut non debentibus grassam infra quinque milliaria prope terras et castella mittatur executioni, sicut terminatum fuit in quodam alio parlamento. Per omnes suprascriptos et annotatos in presentiarum concorditer et unanimiter, nemine discrepante, declaratum fuit quod magnificus d. locumtenens observari faciat cum effectu hanc declarationem.

In dicto parlamento propositum fuit per nobilem ser Iacobum de Zucho quod illi de Laurenzaga furlana et de Canipa convenantur cum aliis de patria in omnibus et per omnia, preterquam ad ius redendum, quo casu vadunt ad suos magnificos potestates, terminatum fuit per omnes suprascriptos concorditer et nemine discrepante quod eisdem subveniatur cum oratoribus ad excellentissimum Dominium nomine totius Patrie suis expensis.

Postquam magnificus d. locumtenens suprascriptus admonuit omnes suprascriptos superius anotatos cruce signatos, qui voluerunt habere respectum super propositionem suprascripti magnifici d. locumtenentis, usque ad octavam ad referendum eorum voluntatem et consensum.

Preterea dd. prelati, castellani et communitates ultra Tulmentum (c), hi videlicet qui signo crucis sunt signati, acceperunt respectum, sicque eis concessum fuit per ipsum magnificum d. locumtenentem, quod ad eandem octavam mittant tres eorum nomine, videlicet unum nomine prelatorum, unum nomine castellatorum et unum nomine communitatum ad referendum eorum voluntatem et consensum ut supra.

(a) Non si dice quale voce era stata chiamata, ma ritengo fosse Artegna sulla quale Gemona pretendeva avere giurisdizione ma c'era forte contrasto.

Nella descrizione del Porcia cit. Artegna figura come soggetta a Gemona.

(b) La prima incursione fu nel 1472.

(c) In realtà le località segnate colla crocetta sono tutte, meno Torre, al di qua del Tagliamento, rispetto a Udine, ma il cancelliere Veneziano scrive coi termini usati a Venezia: ultra Tulmentum.

C.

Udine, 1470, 8 Aprile. — *Nel parlamento nuovamente riunito il luogotenente chiede che coloro i quali s'erano riservati d'interrogare i loro mandanti intorno alle disposizioni per fronteggiare i pericoli d'invasioni dei Turchi, palesino il loro voto. Il risultato è unanimemente favorevole. Si discute poi quanto al modo di fare che i rustici siano pronti per la difesa e avvengono votazioni per tali disposizioni. Il luogotenente stabilisce che ogni giudicante faccia la mostra sul proprio territorio.*

MSS. A manca. B c. nell'Archivio di Stato di Venezia come pel precedente. EDD. inedito. TESTO da A.

Die octava Aprilis MCCCCLXX in loco ut supra.

Iuxta ordinem in infrascripto parlamento datum, coadunatis de novo omnibus qui superiori die interfuerunt et maxime illis, qui cruce sunt signati et terminum voluerunt ad respondendum usque ad hanc diem pro se informando de suorum voluntate, eodem quo supra loco magnificus d. locumtenens, sub brevitate replicando ea que per se die superiori dicta fuerunt, mandavit interrogari eosdem, ut suam et suorum, quos representavit, voluntatem debeant exprimere.

Eodem instante eidem magnifico d. locumtenenti presentate fuerunt littere reverendissimi d. episcopi Concordiensis contentantis, ut in eisdem apparet.

Unde ob causam suprascriptam interrogatus venerabilis d. Iohannes Franciscus de Fontebono pro capitulo Aquileie iterum respondit se paratum esse.

Interrogatus spectabilis doctor d. Georgius Michuli pro d. abate Rosacensi, respondit ut supra.

Interrogatus spectabilis doctor d. Octavianus de Leonellis de Utino pro capitulo Civitatis Austrie, respondit contentare, ut supra.

Interrogatus ser Fantussius ex consortibus Pulcinici et Fanne nomine suo et eorundem consortum suorum respondit contentare ut supra.

Interrogatus nobilis ser Nicolaus Maria nomine consortum de Strasoldo dixit contentare ut supra, ita tamen quod quilibet in sua iurisdictione eligat suos.

Interrogatus nobilis ser Iacobus de Turre pro Turre et Cusano ^(a) dixit se esse in opinione cum capitulo Civitatis.

Interrogatus ser Simon de Valvesono nomine suorum dixit se esse in opinione cum capitulo Aquileiensi, ut supra.

Interrogatus pro comunitate Civitatis Austrie ser Antonius domini Bette respondit se contentare ut supra.

Interrogatus ser Bartolameus q. ser Antonii pro comunitate Glemone respondit se contentare ut supra.

Interrogatus pro communitate Marani ser Iohannes Gaiardo dixit se esse in opinione communitatis Civitatis Austrie ut supra.

Interrogatus pro communitate Sancti Danielis ser Nicolaus Pithiani dixit contentare salvis exemptionibus suis contentis in quibusdam aliis.

Pro communitate Montisfalconi ser Gaspar de Montefalcono convenit cum opinione Civitatis Austrie ut supra.

(^a) Cusano stava sotto i Formentini nobili cividalesi, ma una parte della giuri-

sdizione spettava ai signori di Torre della stirpe dei signori di Ragogna.

Pro communitate Faganeae ser Iohannes domine Simone dixit se contentare prout supra.

Post quas quidem cogitationes sicut supra factas propositum extitit per magnificum dominum locumtenentem, utrum isti tales rustici eligendi essent per sortes, an relinqui deberet in voluntate Dominorum suorum sive suorum gubernatorum sive de ipsis iurisdictionem habentium in eisdem eligendis pro presenti anno et pro annis sequentibus, super quo mandavit interrogari omnes qui in parlamento intersunt habendo pro firmis vocibus illorum qui interfuerunt in primo parlamento et sunt absentes et qui contentarunt. Et sic interrogati fuerunt et responderunt ut infra.

Pro d. episcopo Concordiensi quod non per sortes
pro capitulo Aquilegensi d. Iohannes Franciscus de Fontebono non contentavit ut per sortes elligerentur

Interrogatus pro abatia Rosacensi d. Georgius contentavit ut per sortes

Pro abatia Sesti quod per sortes: pro abatia Belliniensi (1) quod non
pro capitulo Civitatis Austrie quod per sortes

pro Pulzinicco quod per sortes

pro Spigninbergo quod per sortes

pro Valvasono quod non

pro Villalta quod non

pro Castello quod non

pro Strasoldo quod non

pro Turre quod non

pro Colloredo quod per sortes

pro Cusano quod non

pro Zopole quod non

pro Sbroiavacha quod non

pro Fratina quod non

pro Fontebono quod non

pro Salvarolo quod non

pro communitate Civitatis Austrie quod non

pro Glemona quod per sortes

pro communitate Santi Danielis quod non

pro communitate Tulmetii quod non

pro Marano quod non

pro Montefalcono quod non

pro Aviano quod per sortes

pro Faganea quod per sortes

pro Zucho quod non

pro Varmo superiori et inferiori quod non

pro Cavoriacho quod non

pro Archano quod non

pro Morutio quod non

Quibus auditis magnificus d. locumtenens viso quod maior pars parlamenti contenta erat quod isti tales rustici eligerentur per elictionem et non per sortes confirmando mandavit eligi debere rusticos suprascriptos per electionem, ut supra, per dominos sive gubernatores sive de ipsis iurisdictionem habentes. Verum ne aliquis error vel inconvenientia sequi possit intelligendo per electionem propositum extitit per magnificum d. locumtenentem ut pro tribus annis proxime

(1) B: Beluni.

sequentibus una queque tertia pars rusticorum eligi debeat ex nunc pro omnibus tribus annis sequentibus :

pro Aquileiensi capitulo quod non
 pro abbazia Rosacensi quod sic
 pro Sexto quod sic
 pro capitulo Civitatis quod sic
 pro Pulcinico quod sic
 pro Spignomberg (1) quod sic
 pro Valvasono quod sic
 pro Vilalta quod non
 pro Castello quod sic
 pro Archano quod sic
 pro Strasoldo quod non
 pro Coloreto quod sic
 pro Turre quod non
 pro Cusano quod non
 pro Zopola quod non
 pro Chavoriacho quod sic
 pro Sbroiavacha quod non
 pro Salvarolo quod non
 pro Fratina quod sic
 pro Varmo superiori et inferiori quod non
 pro Zucho quod non
 pro communitate Utini quod sic
 pro communitate Civitatis Austrie quod non
 pro Glemone quod non
 pro Marano quod non
 pro communitate S. Danielis quod non
 pro communitate Tulmetii quod non
 pro Montefalco quod non
 pro Aviano quod non
 pro Faganea quod sic

Quibus auditis magnificus d. locumtenens iuxta voluntatem maioris partis confirmando mandavit quod de anno in annum fieri debeat electio tertiae partis rusticorum, ita quod qui semel electus fuerit non eligatur in duabus sequentibus electionibus.

Verum ut omnia in hac causa recto procedant ordine et claro et ut etiam cum minori difficultate res possit expediri propositum (2) per magnificum d. locumtenentem ut venerabiles dd. prelati inter se elligerent unum; nobiles castellani unum, et spectabiles communitates unum, qui habeant libertatem declarandi si que restarent declaranda in causa suprascripta :

Ex quo prefati domini prelati in unum congregati unanimiter eligerunt :

item domini castellani elligerunt;
 item communitates elligerunt (3).

Propterea per prefatum d. locumtenentem declaratum extitit quod eius intentio non est quod fiat monstra rusticorum sub iurisdictione eiusdem d. locumtenentis, qui rustici eligentur pro ipsa tertia parte, sed dicta monstra fiat sub

(1) In B: Spignono. (2) Così B; si sottintende: fuit. (3) Mancano gli eletti.

iurisdictione dominorum suorum in qua electi erunt, cum hoc tamen quod ipsi domini mittant caput ad regendum electos per iurisdictionem suam.

Preterea per omnes qui interfuerunt primo parlamento et per omnes qui interfuerunt huic ultimo, qui scilicet noluerunt habere respectum, prius facta propositione et disputatione circa expensas panis et vini pro rusticis qui electi fuerunt pro tercio ad eundem, determinatum et declaratum fuit quod dictis rusticis qui ibunt pro tertia parte fiant expense panis et vini per alios rusticos villarum qui domi restabunt.

Item per prefatum magnificum d. locumtenentem et suprascriptos omnes determinatum et declaratum fuit quod homines a factis sive rustici eligendi sint et elligantur ab annis XX^{ti} supra usque quinquaginta vel circa et a quinquaginta infra vel circa usque XX.

CI.

Udine, 1470, 13 Novembre. — *Il parlamento su proposta del luogotenente delibera la descrizione dei fuochi della patria nelle ville ed inoltre di mandare oratori a Venezia per modificare i provvedimenti sui legnami.*

MSS. A manca. B c. nell'Archivio di Stato di Venezia, consultori in iure filza 547 c. 10. EDD. inedito. TESTO da B.

Die XIII novembris MCCCCLXX.

In sala audientie magnifici d. locumtenentis convocatus fuit generale parlamentum in quo interfuerunt omnes infrascripti et primo:

- pro d. episcopo Concordiensi.
- pro capitulo Aquileiensi d. Iohannes Franciscus de Fontebono, et d. Dijonisius de Spignombergo canonici.
- pro abatia Rosacensi: d. Georgius Michuli.
- pro proposito S. Felicis: ser Iohannes Antonius Lipoldus de Utino.
- pro abbatia Sexti: ser Bartolameus de Luisinis rector abatie predicte.
- pro capitulo Utinensi d. Bonsignor de Tingo et d. Silvestrus canonici.
- pro capitulo Civitatensi d. Lodovicus de Valvesono canonicus.
- pro monasterio Aquileiensi d. Franciscus de Maninis doctor de Utino.
- pro monasterio maiori Civitatis Austrie: d. Detalmus doctor de Brazacho.
- pro nobilibus Castellanis patrie.
- pro Purzileijs: d. Artichus.
- pro Pulcenicho.
- pro Spignombergo: ser Tomas.
- pro Maniaco: ser Galvanus.
- pro Cuchanea, Zucho, Pertistagno, Valvasono, ser Iacobus de Zucho et ser Iacobus ser Freschi.
- pro Castello Porpeti, ser Nicolaus ser Rizardi.
- pro Strasoldo, ser Odoricus.
- pro Vilalta et Cavoriacho, ser Odoricus de Villalta, ser Iohannes Pictoris notarius.
- pro Sbroiavacha, ser Angelus et ser Rizardus.